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Abstrakt

Práce obsahuje popis konstrukce, postupy úprav a sestavení lineárního posunu. Porovnání

s nejčastějšími konstrukcemi. Návrh a realizaci řídící elektroniky, vhodný výběr pohonu

k poţadované činnosti. Napsání programu pro řízení motoru a spínání závěrky fotoaparátu.
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Abstract

This thesis contains construction details, modification process and construction procedure

for linear slider. Comparison of common constructions. Draft and realization of control

electronics, suitable choice of propulsion for the required activity. The programming part for

motor control and camera shutter.
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Linear slider, rails, construction, cart, steppr motor, printed circuit, ATmega 32, H-bridge

L298, HD44780, motor driver, camera, timelapse
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Seznam symbolů a zkratek

m ....................... Hmotnost [kg]

g ........................ Gravitační zrychlení [m/s²]

F ....................... Síla [N]

r ........................ Poloměr řemenice motoru [cm]

 ........................ Úhlová rychlost [rad/s]

M ...................... Moment motoru  Nm

P ........................ Výkon  W

 ........................ Úhel kroku  

m ........................ Počet fází

rN ..................... Počet zubů

CEU .................... Úbytek napětí na tranzistoru, kolektor; emitor  V

ZP ...................... Ztrátový výkon  W

LU ..................... Napětí na induktoru  V

L ........................ Indukčnost  H

Ldi ..................... Derivace proudu induktorem

dt ....................... Derivace času

rrt ....................... Doba odezvy sepnutí diody po přivedení napětí na vývody  ns
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Úvod

Cílem práce je navrhnout a sestavit konstrukci lineárního posuvu. Vytvořit pevné

pojezdové koleje s fixovaným vozítkem. Porovnat nejčastěji uţívané typy posunů a zhodnotit

výhody. Vybrat vhodnou pohonnou jednotku, pro poţadovaný provoz snímání časosběru.

Představit i jiné alternativy motorů. Zhotovit řídící elektroniku posunu. Zvolit řídící

mikroprocesor s dostatečným počtem pinů a programovatelnými funkcemi bran. Obvod

spínající výkonové poţadavky pohonu. Popsat jejich úlohu, posoudit správnost zapojení a

funkčnost v praxi. Napsat program pro obsluhu periferií elektroniky, řídící synchronizovaně

chod motoru se spouštěním fotoaparátu. Zobrazit stav krokování motoru na displeji

s moţností měnit jeho pracovní hodnoty pohybu.

Body práce

První kapitola je věnována představení posuvů ve snímací (filmové) technice s orientací

na poloprofesionální a amatérské pouţití. Druhá kapitola popisuje detailní sestavení

konstrukce lineárního posuvu, sloţené z běţně dostupných hliníkových profilů, doplněná

vizuální foto dokumentací jednotlivých prvků. Výběrem pohonné části posuvu se zabývá třetí

kapitola. Zde jsou uvedeny detaily o krokových, stejnosměrných i servo motorech. Větší

zmínka patří krokovým motorům a jejich moţnostem zapojení vinutí statoru. Čtvrtá část řeší

návrh schématu, rozmístění součástek na plošném spoji a vysvětlení jednotlivých celků

zapojení. Pátá pojednává o programové výbavě, nadefinování funkcí procesoru, řízení spínání

cívek krokového motoru, zobrazení znaků na displeji, synchronizace pohybové platformy

vozíku a fotoaparátu. V závěru jsou zhodnoceny dosaţené výsledky, práce s posuvem

v terénu, shrnuty moţnosti zlepšení.
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1 Představení lineárních posuvů ve filmové technice

Obecně se lineární posuvy ve filmovém průmyslu vyuţívají uţ dlouhou řadu let. Koleje

podobné těm ţelezničním, jen menších rozměrů, obvykle se pokládají na zem. Na nich je

umístěn pojezd, vozík s hydraulickou stoličkou (regulace výšky posedu) a uchycenou

kamerou. Posuv je zpravidla taţen asistentem. Tento systém se vyuţívá stále, ale s modernější

a lehčí technikou nevyţadující robustní konstrukci pojezdu, se mohl zmenšit do skladných a

přenosných rozměrů, ovládaný pouze jednou osobou. Kolejnice lze umístit libovolně dle

situace: na zem, mezi dvě překáţky nebo vyuţít stativ. Vozík se stativovou hlavou nesoucí

kameru umoţňuje dynamicky sledovat scénu, nebo měnit úhel pohledu na objekt. Evoluce

snímací elektroniky je obrovská, z toho důvodu jsou téţ lineární posuvy ţádané, především

pro méně rozpočtové projekty či reklamní spoty.

Obr. 1 – Profesionální vybavení filmařů (převzato z [1])

Kamerové lineární posuny se vyrábí různých délek a konstrukčních provedení. V tomto

článku budeme hovořit o poloprofesionálním a amatérském vyuţití, nebudeme se bavit o

profesionální technice. Konstrukční moţnosti často souvisí s provozovaným zařízením

(kamera, fotoaparát) z tohoto hlediska nás zajímá hmotnost techniky a poté samotné vyuţití

neboli práce s posunem, zda budeme chtít zachytit dynamické scény nebo nám postačí méně

náročný pomalý posun bez prudkých akcelerací. V amatérských respektive v

poloprofesionálních vyuţitích se setkáváme s délkami kolejí obvykle do dvou metrů. Jelikoţ

pak nastává problém s jejich manipulovatelností, tuhostí konstrukce a obsluhou.
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U video scény se vţdy snaţíme o co nejplynulejší přejezd kamery, ţádné zadrhávání není

ţádoucí. Zvlášť pokud je nasazen objektiv s dlouhým ohniskem, kde rozeznáme sebemenší

pohyb, projevující se rozhoupáním nebo vlněním obrazu. Pohyb nemusí být vţdy konstantní,

ale obvykle je kamera ručně posouvána a rychlost se přizpůsobuje pohybu snímaného

objektu. Konstrukce musí být optimalizována na těţší techniku i proměnlivé zatíţení, podle

práce kameramana, jak se snímací technikou nakládá (kontrola děje, ostrost objektů).

Foto scéna se v tomto liší. Pohyb uţ není v tomto hledisku spojitý, ale naopak diskrétní.

Fotoaparát se vţdy pohne o určitou vzdálenost, zastaví, zachytí snímek a opět se posune.

Proto bývají obvykle tyto posuny vybaveny pohonnou jednotkou, která zabezpečuje stále

stejný krok posunu. Jednotlivé snímky se poté dají v počítači ještě dostatečně upravit.

Snímáme-li do formátu RAW, moţnost úprav je opravdu veliká. Nemluvě o značně větším

rozlišení fotek, které bývají oříznuty do formátu 16:9 (formát obrazu pro video), ale i tak mají

téměř o ½ větší rozlišení neţ standart Full HD. Z pořízených snímků lze následně

sloţit sekvenci a vytvořit plynulou projekci (díky konstantnímu posunu). Tato metoda je

zaměřená především na statické či pomalu se pohybující objekty. Proto se tato metoda

označuje jako časosběr. Rychlé objekty jsou poté vyobrazeny rozmazaně a pomalé objekty

najednou můţeme vnímat velice dynamicky. Takovýto efekt podtrhuje samotný pohyb

snímacího zařízení, tudíţ i statické věci se jistým způsobem mění, jelikoţ se fotoaparát

posouval po kolejích. To diváka samozřejmě velice zaujme.

Pohyb posunu se vyuţívá jak v horizontální rovině, kdy váha je rozloţena přes vozík na

koleje, tak i téměř ve vertikálním směru, kdy veškerou váhu vozíku a fototechniky drţí

pohonná jednotka. I s tímto vyuţitím je nutné v návrhu počítat a zamyslet se nad průhybem

konstrukce bude-li zapřená pouze na koncových bodech kolejí, nebo nad pouţitím dostatečně

výkonného motoru s dostatečným záběrným momentem.
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2 Konstrukce a realizace lineárního posuvu

Předně poţadujeme sestavit stabilní, pevnou a zároveň lehkou konstrukci pro pojezd

kamerového systému. Je neţádoucí, aby se konstrukce měla pohybem rozvibrovat, případně

rezonovat. Nemělo by docházet k pohupování při jemném zavadění o fotoaparát nebo

opětovném rozjetí a zastavení vozíku, eliminovat co nejvíce setrvačnost dokmitávání

(rozmazání obrazu při dlouhých expozicích, světelné čáry). Konstrukci je vhodné vyrobit

z lehkého materiálu, kvůli časté manipulaci, týkající se donesení na místo obvykle vzdálené

nebo nepřístupné. Proto je nutné vybírat z různých slitin materiálů a vhodně volit i

konstrukční profil. Snaţit se docílit uvedených parametrů, ale zároveň respektovat hmotnost.

2.1 Možnosti řešení vodícího vedení


[…]


 počet chystaných snímků

 délka expozice

Víme-li kolik kroků je přibliţně nutno k přejetí posuvu, snímky rozloţíme s jednotným

krokováním. Vrátíme se zpět do hlavního menu a odstartujeme posuv. V tomto módu

připojujeme k fotoaparátu kabel k řízení otevírání závěrky. Snímání fotoaparátu musí být

synchronizováno s krokováním motoru. V době expozice je vozík zastaven, probíhá focení.

Jedná-li se o noční focení s dlouhou expozicí, pauzu před samotným snímáním je nutné

protáhnout z důvodů dokmitávání vozíku. Doba přejezdu dráhy, je konečný čas přejetí celých

kolejí. Algoritmus obsahuje korekce intervalu snímání, zastavení a rozjetí vozíku.

Obr. 31 – Menu Auto

5.1.4.2 Manuál (mód 2)

Pohyb je manuálně ovládán klávesami. Pouţíváme jej pro video záznam. Tlačítky

vybíráme směr posuvu, po přepnutí volby měníme tlačítky rychlost. Natáčení video sekvence

zapínáme na fotoaparátu. Na displeji vidíme aktuální polohu vozíku vypsanou v procentech a

rychlost udanou v časovém intervalu spínání cívek motoru.

Obr. 32 – Menu manuál
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Závěr

Posuvy pro kamery či fotoaparáty se na trhu vyskytují jiţ delší období, nicméně není

uveden ţádný standard a model od modelu se obvykle liší. Konstrukční materiály se mohou

taktéţ odlišovat. Jedinou moţností můţe být vyzkoušení konkrétního posuvu (obvykle nelze),

věřit uţivatelským recenzím, nebo shlédnout prezentující video (nejlépe od 3 strany). Z těchto

příčin jsem se rozhodl pojezd sestavit sám. Nemalou roli v tom hrálo i moje amatérské uţití a

konečná cena posuvu. Hotové sety pojezdů byly pro mě cenově nedostupné. Ceny veškerého

fotopříslušenství jsou celkově vysoké.

Postavením vlastního pojezdu jsem se snaţil vyhnout konstrukčním vadám pojezdů

vyskytujících se na trhu. Věděl jsem, kde mohu čekat slabá i silná místa a vše připravit pro

moje potřeby. Konečná délka dráhy posuvu se zastavila na 1,45 m. Pohybová moţnost vozíku

je o jeho délku kratší 1,30 m. S vlastním provedením konstrukce, lze vţdy něco zlepšit.

Protoţe se jedná o běţně dostupné profily z lehkých slitin, úprava či vyztuţení dílů je moţná.

Do budoucna plánuji v první fázi odstranit spojovací plechy mezi kolejemi a nahradit je pouze

jedním celistvým plechem po celé délce. V druhém kroku, podepřít kolejnice dalším L

profilem. Rozhodl jsem se, ţe upřednostním pevnost celku před hmotností. Pracujeme-li

v terénu, není obvykle čas koleje perfektně připravit a vypodloţit, bylo by to i časově náročné

při neustále se měnící scéně a přesouvání se na jinou pozici. Postavíme-li koleje na dva

stativy, konec s motorem je výrazně prohnut, spojovací plech potřebuje přemístit do těţiště

kolejí v blízkosti motoru. Hmotnost motoru v porovnání se zbývající konstrukcí je značně

rozdílná, proto po vyztuţení sestavy se pocitová váha nezmění.

Pohon funguje překvapivě dobře (vyndán z 8“ disketové mechaniky, 70. léta).

Horizontální posun zvládá bez obtíţí, avšak při určitých rychlostech dochází k lokálnímu

rozvibrování vozíku, nebo celé konstrukce. Posuv při naklonění cca 45° zdolá převýšení

pouze pro pomalé rychlosti, kdy dosahuje velkého momentu. Potenciální výkon motoru není

však plně vyuţit, připojené ochranné 15 Ω rezistory omezují proud na necelých 400 mA

(max. 1000mA). Rezistory je moţné vyměnit za menší, nebo je překlenout a řídit průchod

proudu pulzně šířkovou modulací (PWM). Jednalo by se především o regulaci proudu

v zabrzděném stavu, motor stojí na místě, cívky jsou stále připojeny ke zdroji napětí, proud je

omezován jen odporem vynutím a regulován PWM pod úrovní 1 A. Odpojením napájení
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ztratíme brzdný moment, vozík se nekontrolovatelně rozjede, je-li posuv nakloněn.

Konstrukce funguje i jako dobrý tepelný chladič. Vnější teplota motoru byla srovnatelná

s teplotou rámu. Menší část tepla byla odvedena i kolejemi.

Displej nelze softwarově otočit, fyzicky taktéţ nelze provést kvůli výstupním pinům

určeným k připojení konektoru. Po otočení by zasahovaly do hřídele motoru. Piny lze pouze

odletovat a připájet vodiče, které povedeme těsně po povrchu displeje. Zatím se k zobrazovací

jednotce přistupuje z opačné strany, neţ bylo plánováno. Pokud v praxi uvidím, ţe mi tento

přístup vyhovuje, zachovám jej. Z důvodů úspor energie je vhodné vloţit vypínač mezi přívod

napájení podsvícení displeje.

Fotoaparát je napájen vlastním akumulátorem s výdrţí 1650 mAh. Vyzkouším, jak

zvládne 9 hodinové focení. Nebude-li kapacita dostatečná, fotoaparát bych dobíjel z hlavní

12 V baterie přes stabilizátor.

V programovém výběru módů chci dodělat reţim s prioritou momentu neboli maximální

rychlosti. Od této veličiny spolu s počtem snímků a délkou expozicí dopočítat konečný čas.

Nasazení módu by se uplatnilo u vertikálního posunu. Vertikální zdvih v tomto zapojení

motoru (s rezistory) není však proveditelný. Proto nebyl zatím zaveden.
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Přílohy
