Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Lineární posuv fotoaparátu
Student: Vít KREJČÍ Std. číslo: E12B0115P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá sestrojením posuvu fotoaparátu. Práce obsahuje řešerši posuvů ve filmové technice, včetně konstrukce, pohonů atd.
Dále se práce zabývá hlavní částí a to vlastním návrhem lineárního posuvu fotoaparátu. Návrh konstrukce, pohonu, naprogramování a experimentální ověření.
Student pracoval samostatně a věnoval se tématu.
Práci dovedl až do finální praktické podoby posuvu fotoaparátu. Proto práci hodnotím jako vysoce kvalitní, náročností srovnatelnou s diplomovou prací.

K práci mám jeden dotaz:

1) Pokud srovnáte Váš výrobek s běžně dostupnými posuvy na trhu (neberu v úvahu TOP produktu pro filmářská studia), v čem by jste viděl přednosti a nedostatky Vašeho provedení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....

podpis vedoucího práce